
w CITTA DI CARLENTINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 173

o
..VERIFICA DELLA QUANTITA E QUALITA' DELLE AREE E FABBRICATI DA DESTINARE ALLA

RESIDENZA E ALLE ATTIVITA PRODUTTIVE E TERZIARIE CHE POTRANNO ESSERE CEDUTI IN

PRoPRIETA o IN DIRITTo DI SUPERFICIE E RELATIVI PREZZI DI CESSIoNE''. PRoVVEDIMENTI

PER L'Al.trNo 2024.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette (7) del mese di dicembre, alle ore 14:30, si è riunita la Giunta
Municipale con l'intervento dei Signori:

'+

1) STEFTO
2) RUMA
3) RUTA
4) SCAMPORLTNO
s) NARDO
6) PTCCOLO

K/trunor.nol.

Li, sÌ lpl&r?-j

Giuseppe
Michele
Salvatore
Vincenzo
Sebastiano
Sandra Lucia

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente Assente
X
X
X
X

X
X

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giamporcaro Daniele

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Aisensidegli artt.49, comma I e 147 bis, comma l, del D.Lgs. 26712000 e aft.12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente

proposta di deliberazione:

I Contrario

II di P.O. Area IV

erTno

Ai sensi degli arn.49, comma I e 147 bis, comma l, del D.Lgs. 267/2000 e art.12 della L.R. n.3 si esprime il
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità elacorrettezzadell'azione amministrativa sulla presente

proposta di deliberazione:

n Favorevole n Contrario

X Non necessita di parere di regolarita contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il ResponsabileLì,
Dottssa

)"1

del Aorv izio Finarîxiario

9'ffid"'t{: W*



Il Capo Area, Arch. Salvatore Palermo, sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di

deliberazione: '.vERIFICA DELLA euANTrrÀ E eUALITÀ' DELLE AREE f, FABBRICATI DA DESTINARE

ALLA RESIDENZA E ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERZIARIE CHE POTRANNO ESSERE CEDUTI IN

PRoPRIETÀ o IN DIRITTo DI SUPERFICIE E RELATIvIPp.EZZI DI CESSIoNE.'' PRoVVEDIMENTI PER

L'ANNo 2024.

PREMESSO che l'art.l4 comma 1 lett. c del Decreto Lg.vo n.26712000 stabilisce che

annualmente, prima dell'approvazione del bilancio, bisogna adottare deliberazione di verifica delle

quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alld attività produttive e

terziaie, ai sensi dellaL.n.167 de|18.04.1962,L. n.865 del22.l0.l97l eL.n.457 del 05.08.1978,

.phe potraruro essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, stabilendo altresì iI prezzo di

cessione per ciascun tipo di bene immobile;

Visti gli atti d'Ufficio;

Viste le deliberazioni di C.C. n.62 del 23 marzo 1981 e n.12 del 08.08.2016, con le quali fu

approvato il P.I.P. Madonna delle Grazie (Zonaper Insediamenti Industriali ed Artigianali).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 08.08.2016, che quantifica il prezzo di

cessione delle aree all'interno dei P.LP., in €. 7,00 su metro cubo max realizzabile.

Rilevato che con deliberazione della Giunta Municipale n.154 del 20.1 1.2023 è stato ulteriormente

adeguato il P.I.P. Madonna delle Grazie (Zonaper Insediamenti Industriali ed Artigianali), a seguito

dell'incarico affidato ad un professionista esterno, frnalizzato all'allineamento catastale con la

situazione odierna dei luoghi.

Vista la relazione tecnica a frcma dell'Arch. Salvatore Palermo datata 0I.12.2023, con allegatala

cartografia del P.P.A. adeguato con delibera di G.M. n.15412023, e la tabella riassuntiva dei lotti di

possibile assegnazione e cessione, dalla quale si evince che l'adeguamento ha comportato la

formazione din.2I lotti edificabili, di cui il lotto n.2 destinato al CCR, i lotti n.3,4,6 e 10 già

oggetto di assegnazione e cessione, ed il lotto n.20 non ancora suscettibile di assegnazione e

cessrone

Considerato, altresì, che risultano superfici all'interno dei lotti edificabili non quantificati in quanto

oggetto di esproprio.

Verificato che l'Amministrazione Comunale non possiede nessuna area o fabbricato disponibile per

la cessione nell'ambito dei piani per I'edilizia economica e popolare (P.E.E.P.) in quanto nelle aree

previste dal P.R.G. vigente, i vincoli preordinati all'esproprio risultano decaduti in virtù dell'art.9

del D.P.R. 08.06.2001 , n.327 .

Rilevato che i lotti, previsti all'interno del P.P.A. Madonna delle Grazie, oggetto di assegnazione e

cessione, in relazione alla superficie coperta dei capannoni e alla loro volumetria, nonché per il

prezzo su metro cubo di €.7 ,00, comporteranno per l'Ente un introito pari a€. 526.892,80.



PROPONE
alla Giunta Comunale

1. Di approvare e fare propria la proposta così come formulata;

2. Di inoltrare la presente deliberazione al Consiglio Comunale affinché provveda

all'approvazione della "Verifica della quantità' e qualità' delle aree e fabbricati da destinare

alla residenza e alle attività' produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o

in diritto di superficie e relativi prezzi di cessione" - Provvedimenti per I'anno 2024 -, con

gli effetti di legge che tale approvazione determina ai sensi dell'art.58 del D.L. n.11212008,

convertito dalla Legge n.I3312008;
'> 3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.12 della

Legge Regionale 44lgl.

Il Capo Area IV

Palermo

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover provvedere in merito, in conformità alla proposta formulata, e visto al riguardo lo
Statuto dell'Ente;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

l. Di approvare e fare propria la proposta così come formulata;

2. Di inoltrare la presente deliberazione al Consiglio Comunale affinché provveda

all'approvazione della "Verifica della quantità' e qualità' delle aree e fabbricati da destinare

alla residenza e alle attività' produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o

in diritto di superficie e relativi prezzi di cessione" - Provvedimenti per l'anno 2024 -, con

gli effetti di legge che tale approvazione determina ai sensi dell'art.58 del D.L. n.11212008,

convsrtito dalla Legge n.133 12008;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge altresì,

DELIBERA

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 44191. -



Letto approvato e sottoscritto

L'

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

II

II

dal

al

Il Messo comunale
'j

Il Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-linedel Comune per quindici giomi consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Lì, Il Segretario Generale

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

Lì, Il Segretario Generale

I
(

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Li,

Visto: Il Generale Dott GiamponarIl Segretario

La presente delibera è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio in data



Resp.le P.O. dell’Area IV Arch. Sal.re Palermo Resp.le dello S.U.E. Geom. M. Battaglia Orario ricevimento 

Piano  2 Tel. Interno 095 7858225 Piano 2 Tel. 095 7858256 Lunedì e Venerdì  10,00 / 12,00 
Stanza    Stanza 9   Mercoledi              16,00 /18,30 

Email salvatore.palermo@comune.carlentini.sr.it Email ata@comune.carlentini.sr.it Pagina 1 di 2 
 

                                                                                                          
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  RELAZIONE SULLA VERIFICA DELLA QUANTITA’ E QUALITA’ DELLE AREE E FABBRICATI 

DA DESTINARE ALLA RESIDENZA E ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TERZIARIE CHE 

POTRANNO ESSERE CEDUTI IN PROPRIETÀ O IN DIRITTO DI SUPERFICIE E RELATIVI PREZZI 

DI CESSIONE.  PROVVEDIMENTI PER L’ANNO 2024. 
 

RELAZIONE  TECNICA 

 

Premesso che l'art. 14 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito dalla legge 26 aprile 1983. n. 

131, stabilisce per i comuni hanno l'obbligo di provvedere annualmente con deliberazione, prima 

della deliberazione del bilancio, a verificare la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinare 

alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 

ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978. n. 457, che potranno essere cedute in proprietà od in diritto di 

superficie; con la stessa deliberazione i comuni devono stabilire il prezzo di cessione per ciascun 

tipo di area o di fabbricato; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Viste le deliberazioni di C.C. n.62 del 23.03.1981 e n.12 del 08.08.2016, con le quali fu approvato e 

successivamente revisionato il P.I.P. (Piano per Insediamenti Produttivi), denominato “Madonna 

delle Grazie (Zona Artigianale)”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 08.08.2016, che quantifica il prezzo di 

cessione delle aree all’interno dei P.I.P., in €. 7,00 su metro cubo max realizzabile.  

Rilevato che è stato dato incarico ad un professionista esterno per l’adeguamento del P.P.A. (Piano 

Particolareggiato Attuativo) Madonna delle Grazie, in passato denominato “P.I.P. Madonna delle 

Grazie”, finalizzato all’allineamento catastale con la situazione odierna dei luoghi, e che detto 

adeguamento nonché revisione del piano è stata definitivamente approvata con Deliberazione di 

Giunta Municipale n.154 del 20.11.2023. 

Verificato che con l’adeguamento dal suddetto P.P.A., è emerso che il piano risulta formato da n.21 

lotti edificabili, di cui il lotto n.2 destinato al CCR, i lotti n.3, 4, 6 e 10 già oggetto di assegnazione 

e cessione, ed il lotto n.20 non ancora suscettibile di assegnazione e cessione. 

Verificato, altresì, che risultano superfici all’interno dei lotti edificabili non quantificati in quanto 

oggetto di esproprio. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale non possiede nessuna area o fabbricato disponibile 

CITTÀ   DI   CARLENTINI 
Libero Consorzio Comunale  di  Siracusa 

  

Area IV - Territorio e Attività Produttive      Via F. Morelli n.6 - 96013 Carlentini (SR) 
PEC: protocollo.generale@pec.comune.carlentini.sr.it 

  



    CITTÀ   DI   CARLENTINI 
____________________________________ 

Pagina 2 di 2 

 

per la cessione nell'ambito dei piani per l'edilizia economica e popolare (P.E.E.P.) in quanto nelle 

aree previste dal P.R.G. vigente, i vincoli preordinati all’esproprio risultano decaduti in virtù 

dell’art.9 del D.P.R. 08.06.2001,  n.327 e ss.mm. e ii.. 

Considerato che le uniche aree per gli insediamenti produttivi, da cedere in proprietà, sono 

individuate all’interno del P.I.P. denominato “Madonna delle Grazie (Zona Artigianale)”; 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, redigere apposita tabella dalla quale si evince che i 

lotti oggetto di assegnazione e cessione, in relazione alla superficie coperta dei capannoni e alla loro 

volumetria, nonché per il prezzo su metro cubo di €.7,00, comporteranno per l’Ente un introito pari 

a €. 526.892,80.  

Si allega alla presente relazione la tabella riassuntiva e gli elaborati grafici che meglio individuano i 

lotti da assegnare. 

 
Carlentini, venerdì 1 dicembre 2023 

IL  CAPO  AREA 
(Arch. Salvatore Palermo) 

 



Sup. di 

proprietà 

Comunale

Sup. Coperta 

Capannone 

(max 40%)

Volume 

realizzabile 

(H ml.11,00) 

(Hmed. 

Valore al 

mc. (Del. 

C.C. 

n.13/2016)

Valore del Lotto   

da cedere in 

superficie

Lotto Fg. P.lla Sup. P.lla
Superficie 

Totale lotto

Proprietà 

Aggiornata al 

23/08/2023

mq. mq. mc. €. 7,00/mc. €.

1 19 1355 703,00 Comunale

1 19 1356 204,00 Comunale

1 19 1357 142,00 Comunale

1 19 1360 272,00 Da espropiare

1 19 1359 448,00 Da espropiare

1 19 1443 823,00 Da espropiare

1 19 1484 31,00 Comunale

1 19 567 271,00 2.894,00 Comunale 1.351,00 540,40 8,00 7,00 30.262,40

5 19 1282 690,00 Assegnato

5 19 1326 499,00 Assegnato

5 19 1283 45,00 Comunale

5 19 1505 136,00 Comunale

5 19 1507 13,00 Comunale

5 19 1501 282,00 Comunale

5 19 1506 302,00 Comunale

5 19 1508 34,00 Comunale

5 19 1502 412,00 Comunale

5 19 541 11,00 Comunale

5 19 1336 29,00 Comunale

5 19 1504 253,00 Comunale

5 19 1510 123,00 Comunale

5 19 1301 37,00 Comunale

5 19 1329 69,00 Comunale

5 19 1309 124,00 Comunale

5 19 1272 41,00 Comunale

5 19 1252 19,00 Comunale

5 19 1328 71,00 Comunale

5 19 1335 121,00 Comunale

5 19 1308 1,00 3.312,00 Comunale 2.123,00 849,20 8,00 7,00 47.555,20

7 19 1370 1.051,00 Assegnato

7 19 1364 136,00 Comunale

7 19 975 222,00 Comunale

7 19 strada 11,00 1.420,00 Comunale 369,00 147,60 8,00 7,00 8.265,60

8 19 1332 445,00 Assegnato

8 19 1331 2,00 Assegnato

8 19 1330 2,00 Assegnato

8 19 1524 70,00 Da espropiare

8 19 1321 179,00 Assegnato

8 19 1365 514,00 Assegnato

8 19 1522 33,00 Da espropiare

8 19 1269 163,00 Assegnato

8 19 1267 129,00 Comunale

8 19 strada 144,00 Comunale

8 19 1364 90,00 1.771,00 Comunale 363,00 145,20 8,00 7,00 8.131,20

9 19 1319 603,00 Assegnato

9 19 1523 321,00 Da espropiare

9 19 1250 21,00 Assegnato

9 19 1251 29,00 Assegnato

9 19 1521 52,00 Da espropiare

9 19 1248 253,00 Comunale

9 19 1249 134,00 Comunale

9 19 1267 49,00 Comunale

9 19 1318 375,00 Comunale

9 19 1317 31,00 Comunale

9 19 1322 15,00 Comunale

Riferimenti Catastali                                                                                  

Colore Arancio Porzione di Particella interessata

TABELLA RISSUNTIVA LOTTI DISPONIBILI



Sup. di 

proprietà 

Comunale

Sup. Coperta 

Capannone 

(max 40%)

Volume 

realizzabile 

(H ml.11,00) 

(Hmed. 

Valore al 

mc. (Del. 

C.C. 

n.13/2016)

Valore del Lotto   

da cedere in 

superficie

Lotto Fg. P.lla Sup. P.lla
Superficie 

Totale lotto

Proprietà 

Aggiornata al 

23/08/2023

mq. mq. mc. €. 7,00/mc. €.

Riferimenti Catastali                                                                                  

Colore Arancio Porzione di Particella interessata

9 19 strada 138,00 2.021,00 Comunale 995,00 398,00 8,00 7,00 22.288,00

12 19 528 2,00 Comunale

12 19 1322 106,00 Comunale

12 19 strada 79,00 Comunale

12 19 1231 11,00 Da espropiare

12 19 1228 507,00 Da espropiare

12 19 1229 681,00 Da espropiare

12 19 986 11,00 Da espropiare

12 19 1238 282,00 Comunale

12 19 1230 46,00 Da espropiare

12 19 1236 574,00 Comunale

12 19 1220 33,00 Da espropiare

12 19 1241 259,00 Comunale

12 19 1219 57,00 Da espropiare

12 19 1237 15,00 Comunale

12 19 1224 200,00 Da espropiare

12 19 1239 666,00 3.529,00 Comunale 1.546,00 618,40 8,00 7,00 34.630,40

13 19 1208 104,00 Comunale

13 19 1207 31,00 Comunale

13 19 1206 3,00 Comunale

13 19 1212 656,00 Da espropiare

13 19 1213 973,00 Da espropiare

13 19 1214 381,00 Da espropiare

13 19 520 7,00 2.155,00 Da espropiare 2.017,00 806,80 8,00 7,00 45.180,80

14 19 1206 578,00 Comunale

14 19 1207 472,00 Comunale

14 19 1208 198,00 Comunale

14 19 1209 69,00 Comunale

14 19 993 390,00 Comunale

14 19 987 779,00 Da espropiare

14 19 988 433,00 Da espropiare

14 19 991 312,00 Comunale

14 19 992 392,00 Comunale

14 19 206 47,00 Da espropiare

14 19 1058 323,00 Comunale

14 19 1059 237,00 4.230,00 Comunale 2.971,00 1.188,40 8,00 7,00 66.550,40

15 19 1204 57,00 Comunale

15 19 1244 9,00 Comunale

15 19 1205 80,00 Comunale

15 19 1243 800,00 Comunale

15 19 1242 911,00 Comunale

15 19 644 28,00 1.885,00 Assegnato 1.857,00 742,80 8,00 7,00 41.596,80

16 19 1244 51,00 Comunale

16 19 1204 896,00 Comunale

16 19 989 896,00 Comunale

16 19 1057 188,00 Comunale

16 19 1054 402,00 Comunale

16 19 1050 291,00 Comunale

16 19 1046 23,00 Comunale

16 19 370 84,00 Assegnato

16 19 633 84,00 Assegnato

16 19 636 83,00 Assegnato

16 19 639 62,00 Assegnato

16 19 638 43,00 3.103,00 Assegnato 356,00 142,40 8,00 7,00 7.974,40

17 19 1026 76,00 Comunale

17 19 1032 6,00 Comunale

17 19 1027 325,00 Comunale

17 19 1033 221,00 Comunale

17 19 1040 137,00 Comunale



Sup. di 

proprietà 

Comunale

Sup. Coperta 

Capannone 

(max 40%)

Volume 

realizzabile 

(H ml.11,00) 

(Hmed. 

Valore al 

mc. (Del. 

C.C. 

n.13/2016)

Valore del Lotto   

da cedere in 

superficie

Lotto Fg. P.lla Sup. P.lla
Superficie 

Totale lotto

Proprietà 

Aggiornata al 

23/08/2023

mq. mq. mc. €. 7,00/mc. €.

Riferimenti Catastali                                                                                  

Colore Arancio Porzione di Particella interessata

17 19 1028 45,00 Comunale

17 19 1034 38,00 Comunale

17 19 1039 1.571,00 Comunale

17 19 497 12,00 Comunale

17 19 499 361,00 Comunale

17 19 503 239,00 Comunale

17 19 505 73,00 Comunale

17 19 987 37,00 Da espropiare

17 19 206 13,00 Da espropiare

17 19 1058 187,00 Comunale

17 19 1059 5,00 Comunale

17 19 123 165,00 3.511,00 Da espropiare 3.296,00 1.318,40 8,00 7,00 73.830,40

18 19 477 146,00 Comunale

18 19 1011 42,00 Comunale

18 19 1018 886,00 Comunale

18 19 484 22,00 Comunale

18 19 1020 92,00 Comunale

18 19 1019 118,00 Comunale

18 19 1022 299,00 Comunale

18 19 1021 278,00 Comunale

18 19 486 35,00 Comunale

18 19 994 121,00 Comunale

18 19 997 330,00 Comunale

18 19 998 40,00 Comunale

18 19 1023 1,00 Comunale

18 19 1031 11,00 Comunale

18 19 1030 104,00 Comunale

18 19 996 204,00 Comunale

18 19 1029 406,00 Comunale

18 19 1001 16,00 Comunale

18 19 1026 415,00 Comunale

18 19 1032 49,00 3.615,00 Comunale 3.615,00 1.446,00 8,00 7,00 80.976,00

19 19 1500 29,00 Comunale

19 19 1498 84,00 Comunale

19 19 1038 41,00 Comunale

19 19 1044 1.128,00 Comunale

19 19 1048 99,00 Comunale

19 19 1045 617,00 Permuta

19 19 1049 402,00 Permuta

19 19 1052 6,00 Comunale

19 19 1053 312,00 Permuta

19 19 1056 86,00 Permuta

19 19 990 149,00 2.953,00 Permuta 1.387,00 554,80 8,00 7,00 31.068,80

21 19 1493 310,00 Comunale

21 19 1495 4,00 Comunale

21 19 1012 532,00 Comunale

21 19 1016 16,00 Comunale

21 19 1010 5,00 Comunale

21 19 479 7,00 Comunale

21 19 0 402,00 1.276,00 1.276,00 510,40 8,00 7,00 28.582,40

Totale 526.892,80
























